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I DAG

I sommar, när tempera-
turerna stiger och vär-
meböljor griper tag i 
regioner runt om i vär-
lden, får Jeff Goodells 
bok ” The Heat Will Kill 
You First: Liv och död 
på en svedd planet” en 
skrämmande aktuali-
tet. Goodell, en erfaren 
miljöjournalist, redogör 
noggrant för farorna 
med stigande globala 
temperaturer, särskilt de 
förödande effekterna på 
människors hälsa.

Hans budskap är tydligt: vär-
me är det ofta förbisedda 
”förstahot” mot klimatförän-
dringar, en tyst mördare som 
stör ekosystem, anstränger 
infrastruktur och sätter miljo-
ner människor i fara. Medan 
skogsbränder och översväm-

ningar tar rubriker, hävdar 
Goodell att värmen tar en 
dödligare avgift, stör vitala 
kroppsfunktioner och leder till 
värmeslag, organsvikt och till 
och med död.

Boken är inte bara en ve-
tenskaplig avhandling; det 
är en väckarklocka. Goodell 
väver samman personliga be-
rättelser om dem som redan 
drabbats av extrem värme – 
från jordbruksarbetare i Kali-
fornien till invånare i Indien 
– med tydliga förklaringar av 
vetenskapen bakom klimatfö-
rändringar. Denna blandning 
gör situationens allvar alltför 
verklig.

I sommar, med rekordhöga 
temperaturer som förutspås, 
är Goodells varningar tyvärr 
ytterligt befogade. Tusentals 
kommer troligen att duka un-
der för värmerelaterade sjuk-
domar, ett dystert bevis på 
den mänskliga kostnaden för 
bristande åtgärder mot klimat-

förändringar.
”Heattan dödar först” är inte 

bara en bok; det är en upp-
maning till handling. Goodell 
drar sig inte för att skissera 
lösningar, och betonar beho-
vet av en snabb övergång till 
förnybara energikällor och 
förbättrad stadsplanering för 
att mildra effekterna av vär-
meböljor.

Här är ett kort citat från pro-
logen till Jeff Goodells bok:

”När den kommer är den 
osynlig. Den kommer inte att 
böja trädgrenar eller föna håret 
i ansiktet så knuten har kommit. 
Landet kontrollerar inte. Det bara 
omger dig och påverkar dig på 
sätt som du inte kan förutse eller 
kontrollera. Du svettas. Ditt hjär-

ta bultar. Du är törstig. Din syn 
blir suddig. Solen känns som om 
en gevärspipa är riktad mot dig. 
Växterna verkar gråta. Fåglar 
försvinner från himlen och tar sin 
tillflykt till djup skugga. Bilar är 
orörda. Färgerna bleknar. Luften 
luktar bränt. Du kan föreställa dig 
elden redan innan du ser den.”

När vi möter en ny brän-
nande sommar, låt Goodells 
bok tjäna som en motivation. 
Genom att förstå värmehotet 
och vidta beslutsamma åtgär-
der kan vi fortfarande bygga en 
mer motståndskraftig framtid. 
Men tiden att agera är nu, in-
nan värmen verkligen blir vår 

generations tysta mördare  

Fotobilaga - vpress.ovh

The heat will kill you first: En dyster varning rörande 
klimatförändringen

Journalist Jeff Goodell Lrvelasquez
Creative Commons Attribution-Share Alike 4.0
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Vasa universitet har i början av 
sommaren fått omfattande finan-
siering för flera olika projekt, 
totalt över 2,2 miljoner euro. De 
nya projekten inkluderar forsk-
ning om bland annat mikronät, 
energilagring och återanvändning 
av förpackningar, utveckling av 
nya biobränslen, undervisning i 
kvantteknologi samt koncept för 
hantering av matsvinn i skolor 
och främjande av minskade växt-
husgasutsläpp i små och medels-
tora företag.

Universitetets rektor Minna 
Martikainen gläds åt de erhåll-
na anslagen: ”Våra forskare har 
gjort ett utmärkt arbete med att 
erhålla extern finansiering för 
forskningsprojekten. De erhållna 
anslagen utvecklar och stärker 
Vasa universitets forskning och 
dess genomslag.”

IDEAL4GREEN-projektet: 
Mikronät och doktorandutbild-
ning

Professor i elektroteknik Han-
nu Laaksonen har erhållit cirka 
573 000 euro i finansiering från 
EU

Horisont Europa-program 
Marie Sklodowska-Curie Ac-
tions som en del av IDEAL-
4GREEN-projektet. Projektet 
syftar till att utveckla mikronät 
som är viktiga för hantering av 
förnybar energi och minskning 
av koldioxidutsläpp, samt skapa 
ett omfattande nätverk för dokto-
randutbildning. Två doktorander 
kommer att rekryteras till Vasa 
universitet inom projektets 

ramar, och de kommer också 
att arbeta hos projektpartnern 
Danfoss.

QUANTUM+-projektet: Under-
visning i kvantteknologi

Biträdande professor Ahm 
Shamsuzzoha har erhållit 104 
000 euro i Erasmus+-finansie-
ring från EU som en del av QU-
ANTUM+-projektet, som leds 
av Vasa universitet och startar i 
oktober. Projektet syftar till att 
utveckla en kurs som lär högs-
kolestudenter och företagsledare 
grunderna i kvantteknologi och 
dess potentiella tillämpningar. 
Partner från Grekland, Italien och 
Spanien deltar i projektet.

FOR-BLEND och RESILIFY: 
Biobränslen och energilag-
ring

Interreg Aurora-programmet 
har nyligen beviljat finansie-
ring för två projekt. Senior-
forskare Carolin Nuortila leder 
FOR-BLEND-projektet, som syf-
tar till att utveckla en genomför-
bar process för lokal behandling 
av skogsavfall och produktion 
av hållbara bränsleblandningar. 
Vasa universitets andel av finan-
sieringen är cirka 156 000 euro. 
Projektet involverar även den 
svenska forskningsorganisatio-
nen RISE och Åbo Akademi.

Det andra projektet, RESI-
LIFY, fokuserar på behoven av 
energilagringslösningar och att 
skapa en översikt över aktörer 
och nätverk. Vasa universitet 
genomför tekniska och ekono-
miska genomförbarhetsstudier, 

utvecklar optimeringsmodeller 
och utför fallstudier med pilot-
projekt. Projektet leds av Luleå 
tekniska universitet, och Vasa 
universitets andel av finansierin-
gen är cirka 314 000 euro.

Andra projekt: Hållbar utve-
ckling och minskade koldioxi-
dutsläpp

Vasa universitet deltar också 
i Reusify-forskningsprojektet, 
som syftar till att göra Finland till 
en föregångare inom återanvänd-
ning av förpackningar. Projektet 
finansieras huvudsakligen av Bu-
siness Finland och Vasa univer-
sitets andel av finansieringen är 
450 700 euro.

Läskompisar upp-
muntrar barn att läsa 
i Vasa
I Vasa vill man satsa på att ut-
veckla barns läsförmåga genom 
läskompisar. I juni startade Vasa 
stadsbibliotek ett projekt där två 
läskompisar, Sanni Nieminen 
och Celine Lundberg, arbetade 
på biblioteket, i daghem och på 
läger. Detta sommarjobbsexperi-
ment, som genomfördes för förs-
ta gången, har fått mycket positiv 
respons.

Läskompisar på olika evene-
mang

Under två veckor har Sanni 
Nieminen och Celine Lundberg 
läst på 4H-föreningens som-
marläger i Alkula, på ungdoms-
tjänsternas skateboardläger, på 
TaiKons daglägers eftermiddags-
verksamhet, på Settlementets fa-
miljekafé och på flickverksamhet 
samt i daghem. Dessutom har de 
hållit tvåspråkiga sagostunder i 
stadsbibliotekets park och i Skep-
psparken.

– Arbetet har förutom läsning 
även inneburit mycket planering, 
eftersom vi har funderat på vil-
ken litteratur som passar för oli-
ka åldersgrupper. Daghemmen 
har också efterfrågat böcker om 
känslor, vilket har varit intressant 
att diskutera med barnen, säger 
Nieminen.

Läskompisar och läsglädje
Båda ungdomarna läser myc-

ket på sin fritid, så arbetet som 
läskompis lockade dem att söka 
sommarjobbet. De anser att hög-
läsning för barn ökar intresset för 
litteratur och inspirerar till läs-
ning.

– Barnens entusiasm för läs-
ning har varit inspirerande! Oli-
ka interaktiva inslag i böckerna 
fungerar också bra och är roliga, 
särskilt för de yngre barnen. Det 
är fantastiskt att märka hur bar-
nen hoppas att vi ska komma och 
läsa igen, vilket ger en känsla av 
att vårt arbete uppskattas, säger 
Lundberg.

Positiv respons
Läskompisarna, som för första 

gången anställdes som sommar-
jobbare, har fått mycket positiv 
respons.

– Vi är verkligen glada och 
stolta över våra läskompisar. De 
har modigt och energiskt läst på 
olika platser och hållit sagos-
tunder. Experimentet var också 
spännande för oss på biblioteket, 
eftersom det genomfördes för 
första gången, men upplevelsen 
har varit mycket positiv. Ung-
domarna har visat att vår oro var 
obefogad, säger Vasa stadsbiblio-
teks informatör Minna Rinta-Val-
kama.

Satsning på läsförmåga i 
Vasa

Enligt forskning läser finska 
barn allt mindre. En viktig fär-
dighet som påverkar allt lärande 
har försämrats, eftersom barn och 
ungdomar har andra stimulans på 
sin fritid. I Vasa vill man dock 
satsa på att utveckla läsförmågan, 
till exempel genom läskompisar.

Idén om läskompisar kom från 
Vasa stadsbiblioteks tjänstechef 
Anna Pakka. Pakka hade läst 
flera artiklar om hur ungdomar i 
Sverige läser högt för barn och 
ungdomar.

– Det har visat sig vara ett bra 
sätt att öka barns och ungdomars 
läslust och därigenom förbättra 
läsförmågan. Ungdomar som lä-
ser har visat sig vara inspirerande 
förebilder i Sverige, säger Pakka.

NYHETER
Flera forskningsanslag på över 2,2 miljoner euro till 
Vasa universitet
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Vasa stads senaste badvattenpro-
ver togs 15.7.2024 på alla 13 all-
männa badstränder: Åland, San-
dö, Gustavsborg, Mansikkasaari, 
Strömsö, Storlax, Kronvik, Pa-
ratiisisaari, Viikinga, Merikaarro 
södra och norra stränder, Cam-
ping och Säivänkangas i Laihela.

Resultaten av proverna visade 
att badvattnet vid alla de under-
sökta badplatserna överensstäm-
de med kvalitetsnormerna. På 
provtagningsdagen påträffades 
en liten mängd blågröna alger på 
Hietasaari, men nästa dag kunde 
de blågröna algerna inte längre 
påvisas.

Enligt social- och hälso-
vårdsministeriets förordning 
(177/2008) är kvalitetskraven för 
badvatten vid enskilda tillsynsun-
dersökningar följande:

Badvatten vid kusten
Enterokocker av tarmursprung: 

mindre än 200 cfu/100 ml
Escherichia coli: mindre än 

500 cfu/100 ml
Cyanobakterier (blågröna al-

ger) får inte påvisas organolep-
tiska i badvatten eller på stranden

Badplatser i sötvatten
Enterokocker av intestinalt urs-

prung: mindre än 400 cfu/100 ml
Escherichia coli: mindre än 1 

000 cfu/100 ml
Cyanobakterier (blågröna al-

ger) får inte påvisas organolep-

tiska i badvatten eller på stranden
Vattenkvaliteten på Vasa och 

Laihela badstränder följs upp 
regelbundet under badsäsongen 
15.6. - 31.8.2024. Nästa provtag-
ningsdatum är 5.8.2024.

Mer information och aktuella 
resultat finns på Vasa stads web-
bplats. Vasa stad uppmanar sim-
mare att vara uppmärksamma på 
eventuella varningar för blågröna 
alger och följa de anvisningar 
som ges för att säkerställa en sä-
ker simupplevelse. (vaasa.fi)

Stadsorkesterns 
storslagna idé: en 
parkkonsert!
Fredagen den 19.7 ordnade Vasa 
filharmoniska orkester en stors-
lagen gratiskonsert i Kyrkparken 
med den mäktiga popmusikens 
duo: dirigenten Antti Rissanen 
och sångerskan Diandra. Den 
populära parkkonserten gjorde 
comeback och evenemanget sam-
lade en stor skara underhållare i 
området mellan stadshuset och 
kyrkan.

Vädret var strålande och stäm-
ningen på topp när Rissanen och 
Diandra framförde sin kuraterade 
konsertensemble ”Music of Di-
vas”, som för första gången hör-
des i Vasa. Konsertprogrammet 

bestod av musik av världskända 
divor som Adele, Celine Dion, 
Tina Turner och Lady Gaga. 
Dessutom innehöll konserten le-
gendariska låtar från filmerna Ti-
tanic, Bodyguard, Lejonkungen 
och Blues Brothers.

Konserten kunde ses gratis på 
en storbildsskärm framför Vasa 
stadshus. Dessutom kunde kon-
sertälskare köpa en biljett och se 
föreställningen från balsalen.

Parkkonserten som ordnades 
av Vasa filharmoniska orkester 
blev en succé och väckte musikg-
lädje mitt i en vacker sommark-
väll. Evenemanget är ännu ett 
exempel på hur ett levande och 
mångsidigt kulturliv Vasa erbju-
der sina invånare och besökare.

Inflationen lugnar 
ner sig
Enligt de senaste siffrorna från 
Statistikcentralen saktar inflatio-
nen äntligen ner. I juni var den 
årliga förändringen av konsu-
mentpriserna 1,3 %, medan den 
i januari var 3,3 %. Detta är väl-
komna nyheter för många som 
har kämpat med stigande priser 
den senaste tiden.

Harmoniserat konsumentpri-
sindex (HKPI)

Den årliga förändringen i det 
harmoniserade konsumentprisin-
dexet (HKPI), som produceras 

för Europeiska centralbanken, 
var 0,5 % i juni, jämfört med 
1,1 % i början av året. HKPI tar 
inte hänsyn till utvecklingen av 
priserna för ägande av bostäder, 
räntor eller hasardspel, vilket ger 
en något annorlunda bild av infla-
tionen.

Räntors inverkan på inflationen
Räntehöjningar har varit en 

betydande faktor i inflationsbild-
ningen. I juni steg bostadslån-
eräntorna med 30 % och konsu-
mtionskrediterna med 16,5 % 
jämfört med förra året. Detta har 
också höjt priserna på underhåll-
savgifter för bostäder, som öka-
de med nästan 7 % under året. 
Räntehöjningar påverkar särskilt 
bolånetagare, vars månatliga ut-
gifter har ökat avsevärt.

Livsmedelspriser
Livsmedelspriserna ligger nu 

ungefär på samma nivå som för-
ra året. Detta är en lättnad för 
många hushåll som har behövt 
anpassa sig till högre levnadskos-
tnader. Priserna på färska grön-
saker steg från maj till juni, särs-
kilt med de nya potatisarna, vars 
pris steg med i genomsnitt 39 %. 
Å andra sidan sjönk priserna på 
färsk frukt med 3,6 %.

Tjänstepriser
Även om inflationen generellt 

sett verkar vara måttlig, fortsätter 
priserna på tjänster att stiga. Se-
mesterperiodens början har höjt 
priserna inom tjänstesektorn. Pri-
serna på långväga bussresor steg 
med 7 % på en månad, utrikes 
flygresor med 8 % och färjeresor 
med 9 %. Även priserna på nö-
jesparksbiljetter steg i genomsnitt 
med 7 % och hyrorna för semes-
terstugor med 12 %.

Kommentarer
Det är glädjande att se att infla-

tionen saktar ner, men vi måste 
vara försiktiga. Räntehöjningar 
påverkar många finländare, och 
stigande tjänstepriser kan fortfa-
rande belasta hushållen, särskilt 
under semesterperioden. Det är 
också intressant att notera att int-
roduktionen av starkare öl, cider 
och long drink i detaljhandeln 
inte syns nämnvärt i indexet. Det-
ta beror på att helt nya produkter 
inte kan beräknas i prisutvecklin-
gen och därför utelämnas från 
mätningen.

Trots att livsmedelspriserna 
har stabiliserats visar prisfluktua-
tionerna på färska produkter att 

Vasas stränder uppfyllde 
kvalitetskraven



Viikon taide-elämys:

Helene Schjerfbeck
10.7.1862 - 23.1.1946
Mor och barn, 1886

*5*    Wasa Dagblad 21.7.2024
marknadssituationen fortfarande 
är osäker. Det är viktigt för kon-
sumenterna att hålla sig uppda-
terade om prisutvecklingen och 
anpassa sig till förändrade mark-
nadsförhållanden.

Slutligen
Den avtagande inflationen är 

ett steg i rätt riktning, men vi 
måste fortsätta att övervaka och 
anpassa oss. Ekonomins dyna-
mik förändras ständigt, och det är 
viktigt att vara vaksam och för-
beredd på framtida förändringar. 
Samarbete och öppen diskussion 
om ekonomiska utmaningar är 
avgörande för att vi tillsammans 
ska kunna övervinna dessa utma-
nande tider.

Uttalande om undan-
tagslagen  av re-
publikens president 
Alexander Stubb

Den med tanke på den nationella 
säkerheten viktiga undantagsla-
gen har nu godkänts. Riksdagen 
fattade sitt beslut med den krävda 
omfattande majoriteten. Jag stad-
fäste idag under presidentföred-
ragningen denna lag.

Jag är medveten om de juridis-
ka och humanitära anspänningar 
som lagen innebär. Diskussionen 
visar på det starka engagemanget 
bland finländarna i den nationella 
säkerheten och rättsstaten.

Trots alla de olika åsikterna vill 
vi alla Finlands bästa. Låt oss all-
tid värna om en debatt där vi lys-
snar på och respekterar varandras 
synpunkter.

Wärtsilä Corporation har med-
delat att de kommer att leverera 
ett omfattande, mekaniskt driv-
system för framdrivning, inklu-
sive deras avancerade Wärtsilä 
25DF tvåbränslemotor, till nya 
LNG-drivna tankfartyg på 6000 
dwt, beställda av James Fisher 
Everard Ltd. Tankfartygen byg-
gs vid China Merchants Jinling 
Shipyard (Yangzhou) Dingheng 

Co., med designstöd från FKAB 
Marine Design. Detta strategiska 
samarbete syftar till att förbättra 
bränsleeffektiviteten och stödja 
James Fishers mål för koldioxid-
minskning i deras flotta.

I takt med att miljöreglerna blir 
allt strängare, söker rederierna hå-
llbara lösningar. Wärtsiläs 25DF 
tvåbränslemotor är designad för 
att möta dessa behov genom att 

erbjuda betydande minskningar 
i bränsleförbrukning och utsläpp 
samt flexibilitet att använda olika 
typer av bränsle.

”Vi är dedikerade till att up-
pnå en mer hållbar framtid för 
vår verksamhet,” säger Krystyna 
Tsochlas, chef för sjötransporter 
hos James Fisher. ”Wärtsiläs in-
novativa framdrivningslösningar 
har varit avgörande under farty-

Wärtsiläs integrerade framdrivningspaket stärker arbe-
tet för koldioxidminskning i James Fisher-tankfartyg

Bild: Wärtsilä
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gets designfas. Tvåbränslemo-
torn kommer att göra det möjligt 
för oss att operera mer effektivt 
och med en minskad koldioxida-
vtryck.”

Tsochlas tillägger att Wärtsilä 
25DF-motorns modulära och up-
pgraderingsbara design kommer 
att förbättra tankfartygens ope-
rativa effektivitet avsevärt och 
stödja övergången till hållbara 
bränslen.

Wärtsiläs framdrivningspaket 
inkluderar inte bara 25DF-motorn 
utan också ett integrerat selekti-
vt katalytiskt reduktionssystem 
(SCR), en gasventilenhet (GVU), 
en växellåda och en kontrollerbar 
stigningspropeller (CPP) med 
tillhörande tätningar och lager. 
Dessutom ingår Wärtsiläs upp-
daterade fjärrstyrningssystem för 
framdrivning, med det förbättra-
de ProTouch-gränssnittet, vilket 
förbättrar användarvänligheten 
och situationsmedvetenheten för 
navigatörer.

”Framtidssäkring av flottor är 
avgörande när sjöfartsindustrin 
övergår till större effektivitet 
och koldioxidminskning,” säger 
Stefan Nysjö, Vice President för 
Power Supply på Wärtsilä Ma-
rine. ”Valet av vårt framdrivnin-
gspaket understryker James Fis-
hers engagemang för innovativa, 
forskningsdrivna lösningar som 
integrerar teknisk expertis och 
service support.”

Wärtsilä-utrustningen planeras 
att levereras under 2025, vilket 
markerar ett betydande steg mot 
mer hållbara sjöfartsoperationer.

De, som vet litet 
mera

är
De, som läser Wasa 

Dagblad

Jakttillstånd för hjor-
tdjur som beviljats i  
Kust-Österbotten

 Finlands viltcentral har bevil-
jat ett betydande antal jakttillstå-
nd för älg och vitsvanshjort vid 
Österbottens kust för den kom-
mande jaktsäsongen. I år har 1 
711 tillstånd beviljats för älgjakt 
och 846 tillstånd för jakt på vit-

svanshjort i området.Jakttillstånd 
för älgFinlands viltcentral har be-
viljat 1 711 älgjaktstillstånd för 
Kustområdet i Österbotten för 
denna höst. Under jaktsäsongen 
2023 utnyttjades 82,7 procent av 
de 1 173 utfärdade älgjaktkorten, 
vilket gav en total fångst på 1 304 
älgar.Jakttillstånd för vitsvansh-
jortFör den kommande säsongen 
har 846 tillstånd för jakt på vit-
svanshjort beviljats. I fjol utfär-
dades 1 088 tillstånd, varav 44,7 
procent användes, vilket ledde 
till en fångst på 670 vitsvansh-
jortar.Uppgifter om tillståndMed 
varje jakttillstånd för hjortdjur får 
jägaren fälla antingen en vuxen 
hjort eller två kalvar. Antalet 
tillstånd som utfärdas bestäms 
av de mål för älgstammens tät-
het som Mellersta Österbottens 
viltråd har fastställt. Dessa mål, 
som är specifika för hjortdjursup-
pfödningsområden, ses över vart 
tredje år. För Österbottens kust 
är de nuvarande målen 3–4 älgar 
och 1–7 vitsvanshjortar per tusen 
hektar.

Framtidsutsikter
Tilldelningen av jakttillstånd är 

en viktig del av viltvården i Öster-
bottens kustområde och säkerställer 
balansen mellan älg- och vitsvan-
shjortsstammarna i enlighet med de 
ekologiska målen. Genom att reglera 
antalet tillstånd strävar Finlands vilt-
central efter att upprätthålla hållbara 
viltstammar och samtidigt erbjuda 
jaktmöjligheter för samhället.När 
den nya jaktsäsongen närmar sig för-
bereder sig jägarna i Österbotten för 
en hektisk och produktiv säsong och 
bidrar till regionens viltvård och be-
varandeinsatser.

Dragsvik-olyckan
Pia Kauma oroar sig 
för säkerheten i mili-
tärtjänsten: Skriftlig 
fråga i riksdagen

Riksdagsledamot Pia Kauma 
(Saml) har lämnat in en skriftlig 

fråga till riksdagen om säkerhe-
ten i värnplikten. Enligt honom 
måste beväringar och kvinnor 
som frivilligt gör militärtjänst 
kunna fullgöra sin tjänstgö-
ring under trygga förhållanden. 
Kauma hänvisar särskilt till den 
senaste tidens olyckor som har 
väckt oro över servicesäkerheten.

Oro för servicesäkerheten
Som exempel kan nämnas en 

allvarlig olycka vid Nylands bri-
gad i oktober 2023 i samband 
med en kustjägarexamen, där fle-
ra beväringar hamnade i vatten, 
och den tragiska olyckan under 
nattskjutningen i Syndalen i Han-
gö 2015, då en officersstuderande 
dog. Han nämner också plankors-
ningsolyckan i Raseborg 2017, 
där tre beväringar dog och fyra 
skadades.

Otkes-rapporten
Enligt Olycksutredningscent-

ralens utredning (Otkes) orsaka-
des olyckan vid Nylands brigad 
av flera orsaker, såsom brister i 
övningsledningen, beredskap-
splanerna och personalens erfa-
renhet. Kauma betonar att det är 
nödvändigt att se till att endast 
personer med kompetens och er-
farenhet som motsvarar situatio-
nens komplexitet ansvarar för att 
leda i särskilt riskfyllda övningar.

Frågor till ministern
Kauma ställer följande frågor 

till den berörda ministern:
Hur avser Försvarsmakten att 

utveckla sitt ledningssystem så 
att till exempel kustjägaren kan 
lita på att övningen är säker till 
sjöss eller i andra vattenförhål-
landen?

Hur avser Försvarsmakten att 
säkerställa att endast personer 
vars kompetens och erfarenhet 
motsvarar situationens komplexi-
tet ansvarar för befälet i särskilt 
riskfyllda övningssituationer?

Hur avser Försvarsmakten att 
förbättra säkerheten för bevärin-
gar och beväringar i synnerhet i 
Nyland, där flera allvarliga olyc-
kor har inträffat?

På vilket sätt ska serviceregler-
na reformeras ur säkerhetssyn-
punkt efter de senaste årens oly-
ckor och visa att man har dragit 
lärdom av farliga situationer?

Kauma betonar att varje person 
som inleder sin tjänstgöring ska 
ha rätt att fullgöra sin tjänstgö-
ring under trygga förhållanden. 
Enligt honom är detta nödvän-

digt för det finländska samhället 
och för att värnpliktssystemet ska 
vara tillförlitligt.

Bredare diskussion
Kaumas fråga lyfter fram beho-

vet av en bredare diskussion om 
säkerheten i militärtjänsten och 
de åtgärder som försvarsmakten 
vidtar för att förebygga olyckor. 
Värnplikten ska inte bara vara ef-
fektiv och förbereda de unga för 
försvaret, utan också trygg och 
välskött.

Kauma förväntar sig konkreta 
svar och åtgärder av ministern för 
att trygga beväringarnas och de 
frivilligas säkerhet under tjäns-
tgöringen.

Bild: Eduskunta

Hyresmarknaden i 
Vasa är på uppgång!
Vasa har stigit otroligt mycket i 
rankningen av hyresvärdar i Fin-
land! För bara några år sedan 
hamnade staden längst ner på 
listan, men nu har den klättrat till 
plats nio, precis i topp tio. Denna 
vändning är utmärkta nyheter för 
investerare, eftersom den bådar 
för en stark hyresutveckling och 
positiva utvecklingsutsikter.

Vad är Vasas hemlighet? En 
viktig faktor är befolkningstillväx-
ten. Tidigare minskade befolk-
ningen, men nu har prognoserna 
blivit positiva. Detta ökar natur-
ligtvis efterfrågan på bostäder 
och höjer hyresnivåerna.

En annan viktig faktor är sta-
dens utveckling. Vasa har satsat 
stort på infrastruktur och närin-
gsliv, och framtidsutsikterna är 
mycket ljusa. Detta lockar nya in-
vånare och företag, vilket ytterli-
gare späder på hyresefterfrågan.

Ur investerarnas synvinkel är 
Vasa ett mycket attraktivt resmål. 
Hyresnivåerna har stigit måttligt, 
men utvecklingsutsikterna är 
mycket positiva. Detta innebär 
att investerare kan förvänta sig 
en god avkastning på sina inves-
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teringar under de kommande 
åren.

Vad innebär detta för hyresgäs-
terna?

Dessvärre för hyresgästerna 
kan höjningen i Vasa innebä-
ra något dyrare hyror. Det är 
dock viktigt att komma ihåg att 
hyreshöjningen är måttlig och 
balanseras av de utmärkta lev-
nadsförhållanden och tjänster 
som staden erbjuder. Vasa är en 
mycket trivsam och trygg stad 
att bo i, och den har mycket att 
erbjuda både studerande, unga 
vuxna och familjer.

Om du funderar på att hyra 
en bostad i Vasa är det nu ett 
utmärkt tillfälle att agera! Hyres-
nivåerna är fortfarande rimliga, 
men de förväntas stiga i framti-
den. Om du hittar en lämplig lä-
genhet bör du därför snabbt ta 
tillfället i akt.

Hyresmarknaden i Vasa är för 
närvarande livlig och det finns 
mycket att erbjuda både investe-
rare och hyresgäster.

Vasa universitet hed-
rar toppexperter vid 
doktorspromotionen 
i september 2024
Vasa universitet ordnar sin sjät-
te doktorspromotion den 19–21 
september 2024. Ceremonin ger 
universitetet möjlighet att hed-
ra och uppmärksamma viktiga 
vetenskapliga och samhälleliga 
personer genom att utse dem till 
hedersdoktorer. Ett hedersdok-
torat är den högsta utmärkelsen 
ett universitet kan ge, och i år 
kommer det att delas ut till tolv 
framstående personer.

Enligt rektor Minna Martikai-
nen har utnämningarna betonat 
både vetenskapens och samhäl-
lets genomslag och betydelse, 
inte bara ur Vasa universitets 
synvinkel utan också ur hela Fin-
lands perspektiv. Årets grupp 

av hedersdoktorer är exceptio-
nellt bred och auktoritativ, med 
bland annat republikens presi-
dent Alexander Stubb, jord- och 
skogsbruksminister Sari Essayah, 
investerarens styrelseordförande 
Jacob Wallenberg och industri-
koncernen ABB:s verkställande 
direktör Björn Rosengren.

De, som vet litet 
mera

är
De, som läser Wasa 

Dagblad

Blicka uppåt! Persei-
dernas meteorsvärm 
lyser upp juli- och au-
gustinätterna

Alla stjärnskådare, gläd er! Den 
årliga Perseidernas meteorsvärm 
pågår nu och bjuder på ett him-
melskt fyrverkeri från mitten av 
juli till slutet av augusti. Även om 
du kan fånga en glimt av en en-
staka meteor tidigare i månaden 
drar den riktiga showen igång 
den här veckan och kulminerar i 
mitten av augusti.

I år förväntas Perseiderna nå 
sin topp natten mot den 13 au-
gusti. Under idealiska förhållan-
den, med en mörk himmel fri 
från ljusföroreningar, kan obser-
vatörer förvänta sig att se upp till 
90 meteorer i timmen strila över 
himlavalvet.

Vad är Perseiderna?
Perseidernas meteorsvärm 

uppstår när jorden passerar ge-
nom det dammiga debrisfältet 
som lämnats kvar av kometen 
Swift-Tuttle. När dessa små ste-

nar och ispartiklar kolliderar med 
vår atmosfär vid höga hastighe-
ter brinner de upp och skapar de 
ljusstarka strimmor vi kallar me-
teorer eller stjärnfall.

Perseiderna är kända för sina 
snabba och ljusa meteorer, som 
ofta lämnar efter sig ljussvänsar. 
De producerar också generellt 
sett fler meteorer per timme 
jämfört med andra meteorsvär-
mar.

Hur man ser Perseiderna
För att maximera dina chanser 

att få en skymt av Perseidernas 
meteorsvärm, följ dessa tips:

Leta upp en mörk plats långt 
bort från ljusföroreningar. Ljus-
föroreningar kan avsevärt minska 
antalet meteorer du ser.

Ge dig ut efter midnatt, efter-
som det är då radianten, det om-
råde på himlen där meteorerna 
verkar komma ifrån, befinner sig 
som högst på himlen.

Ha tålamod! Låt dina ögon 
vänja sig vid mörkret i minst 30 
minuter.

Ta med en filt eller campingstol 
för att göra det bekvämt. Du 
kommer att titta uppåt under en 
längre tid.

Låt inte månen förstöra 
showen

I år får stjärnskådare en bonus! 
Perseidernas topp sammanfaller 
med en första kvartmåne, vilket 
betyder att månens ljus är mini-
malt och inte kommer att störa 
meteorskottet.

Så samla dina vänner och fa-
milj, packa en picknickfilt och åk 
till en mörk plats. Med lite tåla-
mod och en klar himmel kan du 
få bevittna en hisnande uppvis-
ning av himmelska fyrverkerier 
courtesy av Perseidernas me-
teorsvärm.

Vasas stränder upp-
fyllde kvalitetskraven
Vasa stads senaste badvat-
tenprover togs 15.7.2024 
på alla 13 allmänna bad-
stränder: Åland, Sandö, 
Gustavsborg, Mansikka-
saari, Strömsö, Storlax, 
Kronvik, Paratiisisaa-
ri, Viikinga, Merikaarro 
södra och norra stränder, 
Camping och Säivän-
kangas i Laihela.
Resultaten av proverna visade 

att badvattnet vid alla de under-
sökta badplatserna överensstäm-
de med kvalitetsnormerna. På 
provtagningsdagen påträffades 
en liten mängd blågröna alger på 
Hietasaari, men nästa dag kunde 
de blågröna algerna inte längre 
påvisas.

Enligt social- och hälso-
vårdsministeriets förordning 
(177/2008) är kvalitetskraven för 
badvatten vid enskilda tillsynsun-
dersökningar följande:

Badvatten vid kusten
Enterokocker av tarmursprung: 

mindre än 200 cfu/100 ml
Escherichia coli: mindre än 

500 cfu/100 ml
Cyanobakterier (blågröna al-

ger) får inte påvisas organolep-
tiska i badvatten eller på stranden

Badplatser i sötvatten
Enterokocker av intesti-

nalt ursprung: mindre än 400 
cfu/100 ml

Escherichia coli: mindre än 
1 000 cfu/100 ml

Cyanobakterier (blågröna 
alger) får inte påvisas orga-
noleptiska i badvatten eller på 
stranden

Vattenkvaliteten på Vasa och 
Laihela stränder följs upp re-
gelbundet under badsäsongen 
15.6 - 31.8.2024. Nästa prov-
tagningsdatum är 5.8.2024.

Mer information och ak-
tuella resultat finns på Vasa 
stads webbplats. Vasa stad 
uppmanar simmare att vara 
uppmärksamma på eventuella 
varningar för blågröna alger 
och följa de anvisningar som 
ges för att säkerställa en säker 
simupplevelse. (Vaasa.fi)

Bild: Wikimedia C0ommonsm 
public Domain
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KORSHOLM MUSIC FESTI-
VAL

Tjuvstart: Aftonmusik
Trefaldighetskyrkan i Vasa
Datum: 23.07.2024Tid: 19.30
Fritt inträde
Jimi Järvinen, orgel
Pohjalaisia-stumfilm

PÖRTOM MUSIKGÄNG  ALLSÅ-
NG

vid Edsviksjön i Korsnäs
Tisdagen 23.7.24 klo 19
Jan-Ola Granholm med musik 
och 
spexgänget från Pörtom
Edsviksjäns Allaktivitetsföre-
ning r.f. 

KORSHOLM MUSIC 
FESTIVAL

24.7 - 31.7.24
Korsholmmiusicfestival.fi

KORSHOLM MUSIC FESTI-
VAL

Öppning
Köpcentrum Rewell
Datum: 24.07.2024Tid: 15.00
Fritt inträde
Ostrobothnia Brass Quartet
Ilari Pälli, trumpet 
Mari Pakarinen, trumpet 
Tuomas Länne, trombon 
Tomas Holmström, trombon 
Nicolas Dautricourt, violin 
Jan-Erik Gustafsson, cello 
Knut-Erik Sundquist, kontrabas 
I köpcentret Rewell bjuds det 
på öppningsfestigheter med 
musik, godis och festivalstäm-
ning! Ostrobothnia Brass Quar-
tet erbjuder fängslande musik 
för alla lyssnare.
Stråktrion Dautricourt, Gus-
tafsson, Sundquist bjuder på 
ett nummer fyllt av humor och 
överraskningar.

VAASA FESTIVAL 
1-3.8.2024
https://vaasafestival.fi/

PÖRTOM KYRKA
Musik i Augustikvällen

i Pörtom kyrka
Torsdag 1.8. kl 20
Emilia Tikkala och’Gerd Lin-
dén-Liljehage med unga gäster
Torsdag 8.8.24 kl 20
Närpes Manskör
Tobias Udd, dirigent och trum-
pet

Torsdag 15.8.24 kl 20
Barnabas Mebrahtu från Erit-
rea, sång
Mirella Rantamäki, sång
Torsdag 22.8.24 kl 20
Fredrik Teir, sång
Pörtomkören
Arr: Närpes Församlings Musik-
verksamhet

TOVE TEUVALLA-OOPERA
Teuvan kirkko
3.8.24 - 11.8.2024
3.8. klo 18
4.8. klo 15
8.8. klo 19
9.8. klo 19
10.8. klo 15
11.8. klo 15
https://www.korsholmmusic-
festival.fi/tove-teuvalla/ope-
ran-tove-teuvalla

VAASAN MARSSI
9.-11.8.2024
Vaasan Kävelyklubi ry/rf
www.vaasanmarssi.fi

WASA FUTURE -FESTI-
VAL

5-10.8.2024
Wasa Future Festival 2024 
järjestetään 5.–10. elokuuta. 
Tapahtuma kokoaa osaavia ja 
motivoituneita henkilöitä elin-

keinoelämästä, yliopistoista, 
alueellisista päätöksentekoe-
limistä ja ministerikunnasta 
keskittymään ongelmien rat-
kaisemiseen Vaasassa ja eri 
puolilla Suomea. Festivaalin 
teemat vaihtelevat teollisis-
ta innovaatioista kulttuurisiin 
näkökohtiin tarjoten alustan 
yhteistyölle ja ongelmanratkai-
sulle.
Tilaisuutta voi seurata Wasa 
Future Festivalin YouTube-ka-
navalla. 
Wasan innovaatiokeskus-
Gerbyntie 18
65230 Vaasa
https://wasafuturefestival.
fi/

TAITEIDEN YÖ

Odotettua kansanjuhlaa Taitei-
den yötä vietetään Vaasassa 
15.8.2024 karnevaalien heng-
essä.

IX Jorma Panula interna-
tionella kapellmästartäv-
ling

3.-7.9.24
panulacompetition.fi

VAASA LITTFEST
tila - tillstånd
13.-17.11.2024
vaasa.fi/littfest

RUSK
19-23.11.24
Kamarimusiikkia Pietarsaaressa
Kaipuun kauneus
Kansainvälistä luovuutta vuo-
den pimeimpään aikaan

ruskfestival.fi

TIKANOJA:
VUODEN TAIDETA-
PAHTUMA VAASASSA

Eero Järnefeltin 
näyttely avautuu 
23.11.2024

MEDIESPRÅK 2025: se-
minarium XX

Vasa 22-23 januari 2025. 
Mediespråk 2025 arrange-
ras av Svensk presstjänst och 
Centret för livslångt lärande 
vid Åbo Akademi i samarbete 
med Svenska Yle, Hufvuds-
tadsbladet Ab, HSS Media, ÅU 
Media, Svenska folkskolans 
vänner, Stiftelsen för Åbo Aka-
demi, Svenska kulturfonden, 
Harry Schaumans stiftelse och 
Konstsamfundet.
Mediespråks språkvåredare 
är Jennie Storgård, Minna Le-
välahti och Leni Sundman på 
Svensk presstjänst (SPT).
I januari 2024 ordnades det 
välbesökta  seminariet på Ha-
naholmen i Helsingfors.
https://www.mediesprak.fi/se-
minariet/

EVENEMANG
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Vad är det här för ett hus?

Förra veckans hus:                                         
Hotell Astor                                                           PhotoScetch

  Korsholm       
  Music               
  Festival          
Festivalens program-
bok och libretto till 
operan Tuve Teuvalla 
har publicerats

Båda finns till försäljning på fes-
tivalkansliet. Programboken kos-
tar 7 € och Toves librettobok 8 €.
Programboken är en 112-sidig 
fackbok om konserter, artisterna 
som uppträder på konserterna och 
musiken. Boken är trespråkig. 

Festivalkansliet är 
öppet
I morgon, måndag, från 9 till 16. 
23.7-31.7 varje dag kl. 9-19.
Adressen är Skolgatan 31, inner-
gården. Telefon 040-833 2022

Jane Trygg Kaipiai-
nens utställning
Jane Trygg Kaipiainens utställ-
ning ’Musikaliska porträtt’ på 
Musikfestspelen Korsholms fes-
tivalkansli 24. -31.7.2024

Konsertutflkter som-
maren 2024

25.7.2024 Torsdag 
Kvällsmat och konsert
Förutom den stämningsfulla kon-
serten i Stundars kan du även nju-
ta av en utsökt kvällsbit i Lyckans 
Café, som har planerat en måltid 
med konserten i åtanke. Du kan 

åka till Stundars med vår publik-
buss eller egen bil.
Kvällsprogram:
17.15 Avgång från Vasa stadshus 
med buss
18.00 Konsert nr 3 i Hemmers-
gården, Stundars
ca. 19.30 Kvällsmat på Lyckans 
Café
ca. 19.00 Kvällsmat på Lyckans 
Café (hemlagade salt paj med 
sallad)
ca. 20.15 Retur till Vasa stadshus

Obs! Du kan komplettera din 
konsertkväll genom att fortsätta 
från caféet til konsert nr 4 ”La
Folia” kl. 21.00 i Solf kyrka. Bil-
jetter till denna konsert säljs se-
parat.
Lyckans Cafés konsertpaj:
Mustig skink- och ostpaj med 
Herrgårds skinka och två sorters 
ostar. Serveras med en
fräsch sallad.
Vegetariskt alternativ: Grön-
kål-fetaostpaj.
Bokningar för kvällsmat senast 
22.7. Vänligen meddela eventu-
ella specialdieter och
allergier.
Pris: 32,90 € normalpris, 28,90 € 
pensionär. Innehåller kvällsmat 
och konsertbiljett.
Buss tur-retur 10 €, betalas sepa-
rat. Vänligen informera chauffö-
ren om du åker tillbaka med
buss till Vasa centrum efter 
kvällsmaten.

27.7.2024 Lördag 
EN DAG I UNESCOS VÄRLDS-
ARV “KVARKEN”
Konsertutflykt till Björköby och 
Replot!
Delta i en guidad heldags konser-

tutflykt till UNESCOs världsarv 
Kvarken!
Utflykten börjar vid Vasa stads-
hus, därifrån beger vi oss i buss 
tillsammans med en guide mot 
Kvarkens världsarvsområde. Vi 
stannar på vägen för att äta ab-
borrsoppa med en bitskärgårds-
bröd vid Restaurang Arken. Där-
efter fortsätter vi till Salteriet för 
att ta del av en
livlig konserthelhet som består 
av klassisk musik varvat med 
stand-up, som artisterna violinis-
ten Nicolas Dautricourt och kon-
trabasisten Knut Erik Sundquist 
bjuder på. Efter konserten slapp-
nar vi av en stund på det fantas-
tiska Unesco-världsarvsområdet, 
innan resan fortsätter till konser-
ten i Replot kyrka. Efter konser-
ten återvänder vi till Vasa.
11.00 Avgång från Vasa stadshus
12.00 Lunch på Restaurang Ar-
ken
15.00 Konsert nr 8 i Salteriet
ca. 16.30 Berättelse om Replots 
historia med guide
19.00 Konsert nr 9 i Replot kyrka
Meny på Restaurang Arken:
Abborrsoppa med skärgårdsbröd
Obs! Begränsat antal platser.
PRIS:  79 € inkl. buss tur-retur, 
lunch, guidetjänster & konserter 
nr 8 och 9

Korsholmmiusicfestival.fi

Dirigent Olari Elts le-
der Musikfestspelens 
öppningskonsert
Musikfestspelen Korsholm 24.7-
31.7 är alldeles bakom hörnet, 
och för tillfället finslipar vi de 
sista detaljerna för fullt bakom 

Wasa Dagblad

En modern tidning med en layout 
med drag av 1870-talets press. . På 
den tiden hade tidningar bara 4-8 
sidor. Mycket text, men inga bilder 
alls, så det är mycket att läsa på några 
sidor. 

Tidningen innehåller citat från 
gamla dagstidningar hämtade från 
Riksarkivet (digi.kansalliskirjasto.fi). 
GPT3, Gemini och Monica gör en del 
av det rutinmässiga redigeringsarbe-
tet, t.ex. översättning, korrekturläs-
ning och skrivande av korta notiser. 
Alla texter har granskats av journalis-
ter och redaktionen ansvarar för tex-
ternas innehåll. 

Wasa Dagblad är en publikation 
av dagstidningstyp som än så länge 
utkommer på söndagsmorgnar. Men 
vårt mål är att den ska komma ut var-
je morgon i framtiden. 

Tidningen finns tillgänglig gratis 
på nätet. 

Läsarnas texter är välkomna! 
Tidningen är lokalt ägd och kom-

mer att fortsätta att vara det. 

Chefredaktör är Hans Björknäs.
Redaktion: Wasa Dagblad, Skol-

husgatan 37 B 7, 65100 Vasa, tel. +358-
40-5462455.

Redaktionen i Helsingfors: Wasa 
Dagblad, Andra linjen 9 B 36, 00530 
Helsingfors.  Telefon +358-40-
5462455. Annonser kan  sändas via 
e-post i jpg-format, ta gärna kontakt 
med redaktionen. . 

E-post: wasadagblad@gmail.com

kulisserna. Musikfestspelens 
festivalcenter har öppnat i Vasa 
centrum i Vasa övningsskolas 
utrymmen. Det har hänt en sista 
minuten förändring blandMusik-
festspelens artister.

Dirigent Johannes Gustavsson 
kommer inte att kunna uppträda 
på sommarens festival på grund 
av en skada. Öppningskonser-
ten kommer att ledas av estniska 
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Olari Elts. - Vi är mycket glada 
över att vi fick Olari Elts med på 
festivalen trots en stram tidtabell, 
konstaterar festivalledare Milla 
Virta och fortsätter: - Vi önskar 
Johannes Gustavsson en snabb 
återhämtning.

Olari Elts gjorde genombrott 
när han vann den internationella 
Sibeliustävlingen i Helsingfors år 
2000. I Vasa kommer man främst 
ihåg honom som vinnaren av 
Jorma Panula kapellmästartäv-
lingen år 1999. Under säsongen 
2023/2024 leder Elts bland annat 
BBC:s symfoniorkesters turné i 
Polen.

Musikfestspelen Korsholms 
huvudtema år 2024 är Sinnesbil-
der. “Öppningskonsertens pro-
gram ändrades lite grann i sam-
band med dirigentbytet och kan 
nu beskrivas som italienska sin-
nesbilder” berättar konstnärliga 
ledaren Jan-Erik Gustafsson.

På Musikfestspelen Korsholms 
öppningskonsert onsdagen den 
24.7 kl. 19 leds Vasa stadsorkes-
ter av Olari Elts. På konserten, 
som på traditionellt vis spelas 
i Korsholms kyrka, sjunger so-
pranen Tuuli Lindeberg som so-
list med ett program bestående 
av Wolfgang Amadeus Mozarts 
Bella mia fiamma, addio (K. 
528) och Ah, lo previdi! (K. 272) 
samt Anders Hillborgs O dessa 
ögon för sopran och stråkorkes-
ter. Dessutom framför orkestern 
Franz Schuberts ouvertyrer i ita-
liensk stil D-dur D. 590 och C-dur 
D. 591 samt Felix Mendelssohns 
Symfoni nr. 4 i A-dur, med smek-
namnet “Den italienska”.

Musikfestspelen Kors-
holm startar med eve-
nemanget Tjuvstart-Va-
rasstart-Early Start den 
23.7.
Musikfestspelen Korsholm öpp-
nar för 42:a säsongen med 
evenemanget Tjuvstart-Varas-
start-Early Start i Vasa kyrka den 
23 juli kl. 19.30. Programmet har 
en unik kombination av stumfilm 
och orgelspel.

Stumfilmen Österbottningar 
(1925) skildrar Österbotten och 
dess invånare i slutet av 1800-ta-
let och början av 1900-talet. Fil-
men regisserades av Teuvo Puro 
och är en av klassikerna inom 

finsk stumfilm. Orgelackompan-
jemang framförs av Jimi Järvinen, 

Evenemanget är kostnadsfritt. 
Den ordnas i samarbete med 
Vasa kyrkliga samfällighet. 

Evenemanget Tjuvstart-Varas-
start-Early Start är ett ypperligt 
tillfälle att bekanta sig med stäm-
ningen på Musikfestspelen Kors-
holm och uppleva en unik upple-
velse med historisk stumfilm och 

orgelackompanjemang.

  KLIMATET   
Copernicus: Juni 
2024 är ännu en må-
nad av brutna rekord
Juni 2024 fortsatte en oroande 
trend, enligt uppgifter från EU:s 
Copernicus Climate Change Ser-
vice (C3S). Det var den varmaste 
juni som någonsin uppmätts glo-
balt och överträffade det tidiga-
re rekordet från 2023. Detta är 
betydelsefullt, inte bara för den 
rubrikskapande titeln ”hetaste 
månaden”, utan för att det är den 
12:e månaden i rad där den glo-
bala temperaturen har varit minst 
1,5 °C högre än förindustriella 
nivåer (1850-1900).

En lång, het sommar
Medan en enda månad av re-

kordvärme kan bero på natur-
liga variationer, är en rad på 12 
månader extremt oroande. Den 
belyser den obevekliga ökningen 
av den globala temperaturen till 
följd av utsläpp av växthusgaser. 
Detta är inte helt utan motstycke 
- en liknande period inträffade 
2015/2016 - men det är en skarp 
påminnelse om hur brådskande 
det är att vidta klimatåtgärder.

Inte bara en global fråga
Nyheterna är inte bara globala. 

Europa fick också sin beskärda 
del av värme, och juni 2024 var 
den näst varmaste juni som nå-
gonsin registrerats. Denna värme, 
i kombination med andra extrema 
väderhändelser som vi har sett i 
år, understryker de mycket verk-
liga effekterna av klimatförän-
dringarna som känns runt om i 
världen.

Blickar framåt
De rekordhöga temperaturerna 

i juni är ett oroväckande tecken. 
Den höga medeltemperaturen 
för det senaste året (juli 2023 

- juni 2024) är den högsta som 
uppmätts. Denna trend kommer 
sannolikt att fortsätta om vi inte 
vidtar betydande åtgärder för att 
minska utsläppen av växthusga-
ser.

Kommentarer
Dessa data från Copernicus 

är en skarp påminnelse om att 
klimatförändringarna inte är ett 
framtida hot, utan att de sker nu. 
Den fortsatta ökningen av den 
globala temperaturen kommer att 
få långtgående konsekvenser, och 
vi måste agera beslutsamt för att 
mildra dem. (Källa: C3S)

 LITTERATUR 
Kända författare gäs-
tar Vasa LittFest
Vasa LittFest, en av höstens mest 
efterlängtade litteraturhändel-
ser, har offentliggjort de första 
gästande författarna för årets 
festival, som går av stapeln den 
14–16 november 2024. Bland de 
inbjudna finns några av Nordens 
mest framstående litterära rös-
ter, däribland Riina Tanskanen, 
Juha Itkonen, Kaj Korkea-Aho och 
Ville-Juhani Sutinen. Årets tema 
är ”Tillstånd”, vilket kommer att 
utforskas ur olika perspektiv.

Riina Tanskanen: En mångsidig 
konstnär

Bildkonstnären, serieteckna-
ren och författaren Riina Tans-
kanen är en av festivalens hö-
jdpunkter. Känd för sin serie 
”Tympeät tytöt”, som nått stor 
popularitet på Instagram, har 
Tanskanen blivit en stark röst för 
kvinnors upplevelser och sam-
hällskritik. Hennes verk ifråga-
sätter normer kring kvinnlighet 
och samhällets strukturer. År 
2022 mottog hon statens pris för 
informationsspridning och i fjol 
gav hon tillsammans med Samu 
Kuoppa ut faktaboken ”Kapitalis-
min suuri illuusio”. Under festiva-
len kommer Tanskanen att skapa 
en väggmålning i Vasa stadsbib-
lioteks Matilda-utrymme, som 
knyter an till festivalens tema.

Juha Itkonen: En ledande för-
fattare

Juha Itkonen, som debutera-
de med romanen ”Myöhempien 
aikojen pyhiä” och vann Kalevi 
Jäntti-priset 2003, är en annan 

författare som gästar LittFest. It-
konen har sedan dess publicerat 
tio romaner, den senaste ”Teoria-
ni perheestä” från 2023, som är 
en personlig berättelse om famil-
jelivet. Hans litterära verk spän-
ner över flera genrer, inklusive 
novellsamlingar och barnböcker, 
vilket gör honom till en mångsi-
dig och uppskattad författare.

Kaj Korkea-Aho: En erkänd fin-
landssvensk röst

Kaj Korkea-Aho, en av de mest 
erkända finlandssvenska förfat-
tarna, kommer också till Vasa. 
Korkea-Aho är känd för sina ko-
lumner i Hufvudstadsbladet och 
sina prisbelönta böcker. Hans 
senaste verk ”Hur man möter en 
mamma” handlar om två mäns 
resa till föräldraskap och utfors-
kar ämnet med både humor och 
djup.

Ville-Juhani Sutinen: En mång-
sidig författare och kritiker

Ville-Juhani Sutinen, som 
vann Finlandiapriset i facklitte-
ratur 2022, bidrar med sin breda 
kunskap inom både fiktion och 
facklitteratur. Sutinen är också en 
framstående översättare och lit-
teraturkritiker. Hans senaste bok 
”Ruoka, valta ja nälkä 1900-luvun 
diktatuureissa” utforskar makt 
och hunger under 1900-talets 
diktaturer.

Tillstånd som festivaltema
Årets tema, ”Tillstånd”, kom-

mer att utforskas ur olika litterä-
ra vinklar, inklusive miljöns tills-
tånd, människans tillstånd och 
skräckens tillstånd. Producent 
Ilkka Nyqvist beskriver temat 
som mångfasetterat och betonar 
litteraturens kraft att ge en dju-
pare förståelse för klimatförän-
dring, mänsklighet och primitiva 
känslor som skräck.

LittFest samarbetar med De 
ungas Agenda 2030, Svenska 
Litteratursällskapet, KulturÖster-
botten och Vasa stadsorkester 
för att skapa en festival som inte 
bara erbjuder möten med topp-
författare och kvalitetslitteratur, 
utan också främjar hållbar utve-
ckling.

(www.vaasa.fi)

VÄLFÄRDSOMRÅDET 

Palliativ hemsjukvård 
nu tillgänglig i hela 
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Österbottens välfärd-
sområde
Den 19 juni 2024 meddelade 
Österbottens välfärdsområde att 
palliativ hemsjukvård nu erbjuds 
i nästan hela regionen. Detta möj-
liggörs genom att fler sjukskötare 
specialiserade på palliativ vård 
har anställts. I Kristinestad sköts 
den palliativa vården av Pihlaja-
linna.

Palliativ vård innebär aktiv 
och heltäckande vård för patien-
ter med obotliga, fortskridande 
sjukdomar, med målet att lindra 
lidandet och upprätthålla bäs-
ta möjliga livskvalitet. Pernilla 
Vikström, en av de palliativa skö-
tarna, beskriver sitt arbete som 
fokuserat på smärtlindring och 
psykosocialt stöd till både patien-
ter och deras anhöriga.

Vården utförs huvudsakli-
gen i hemmet och kan i många 
fall pågå tills patienten avlider. 
Tjänsten är tillgänglig dagligen 
mellan klockan 7 och 22 i större 
delen av regionen, med undantag 
för Vasa, Laihela och Korsholm 
där vård erbjuds dygnet runt.

En viktig del av vården är den 
föregripande vårdplanen, som 
upprättas i samråd med patienten 
och deras anhöriga. Planen foku-
serar på att tillgodose patientens 
önskemål och säkerställa deras 
livskvalitet.

Österbottens välfärdsområde 
följer de kvalitetsrekommen-
dationer för palliativ vård som 
Institutet för hälsa och välfärd 
publicerade 2022, och arbetar 
kontinuerligt med att förbättra 
vården. Vid det palliativa cent-
ret på Vasa centralsjukhus finns 
ett mångprofessionellt team som 
erbjuder stöd och specialiserad 
vård.

Utvecklingen av den palliati-
va hemsjukvården markerar ett 
viktigt steg mot att erbjuda bättre 
vård och stöd för patienter och 
deras familjer i hela Österbotten.

SJUKVÅRDEN 
Egenläkare en del av 
lösningen på sjukvår-
dens problem
Sjukvården står inför 
en rad utmaningar som 

kräver innovativa och 
effektiva lösningar. En 
sådan lösning är kon-
ceptet med egenläkare 
och egenvårdare, som 
har potential att avse-
värt förbättra både kva-
liteten på vården och 
patienternas upplevel-
se. Dessa specialiserade 
och personligt tilldelade 
vårdaktörer spelar en 
avgörande roll i att han-
tera vårdbehovet på ett 
hållbart sätt.

Kontinuitet i vården En av de 
största fördelarna med att ha en 
egenläkare och egenvårdare är 
den kontinuitet och stabilitet de 
erbjuder. Patienter får möjlighet 
att bygga en långsiktig relation 
med sina vårdgivare, vilket ska-
par förtroende och trygghet. När 
en läkare och vårdare känner pa-
tientens medicinska historia och 
personliga omständigheter, kan 
de erbjuda mer skräddarsydd 
och effektiv vård.

Förebyggande vård och ti-
dig intervention Egenläkare och 
egenvårdare kan också spela en 
viktig roll i förebyggande vård. 
Genom regelbundna kontroller 
och en nära relation med patien-
ten kan de identifiera potentiella 
hälsoproblem innan de utvecklas 
till allvarliga tillstånd. Detta in-
nebär att vårdinsatser kan sättas 
in tidigt, vilket inte bara förbätt-
rar patientens hälsa utan också 
minskar belastningen på akuts-
jukvården och andra vårdresur-
ser.

Effektiv resursanvändning 
En annan fördel med egenlä-
kare och egenvårdare är effek-
tivare resursanvändning inom 
vården. Genom att ha en central 
kontaktpunkt som koordinerar 
patientens vårdbehov minskar 
risken för dubbelarbete och onö-
diga tester. Läkaren och vårdaren 
känner sina patienter vilket rös-
nabbar alla vårdkontakter.  Det 
blir också lättare att hänvisa pa-
tienter till rätt specialistvård när 
det behövs, vilket sparar tid och 
resurser för både patienter och 
vårdsystemet.

Förbättrad patientupplevel-
se Patienternas upplevelse av 
vården förbättras också avsevärt 
med egenläkare och egenvårda-
re. Känslan av att ha någon som 
personligen ansvarar för deras 
hälsa och välmående kan mins-
ka stress och oro, vilket i sin tur 
kan ha positiva effekter på deras 
allmänna hälsotillstånd. En mer 
personcentrerad vårdmodell 
skapar en positiv feedbackloop 
där patientens engagemang och 
tillfredsställelse bidrar till bättre 
vårdresultat.

Utmaningar och lösningar 
Naturligtvis finns det utmaningar 
med att implementera en modell 
med egenläkare och egenvårda-
re. Det krävs tillräckliga resurser, 
utbildning och stöd för vårdper-
sonalen för att säkerställa att de 
kan ge den bästa möjliga vården. 
Det är också nödvändigt att ha 
ett välfungerande system för att 
matcha patienter med rätt vård-
givare baserat på deras behov 
och preferenser.

Både FPA och Läkarförbundet 
talar för ett försök med egenlä-
kare och -vårdare så snart som 
möjligt.  FPA rekommenderar att 
de medel som öronmärkts för lä-
karbesöksersättningar skulle an-
vändas för detta ändamål.

Kommer läkarnas och sjuks-
köterskornas lön att stiga i 
och med denna reform?

Javisst! För en del. De som vill 
och kan och orkar arbeta effekti-
vt och länge kommer att få högre 
lön. Men en del kommer att fin-
na att förtjänstnivån sjunker. Och 
att någon läkare eller sjukskötare 
skulle nå upp till den lön välfärd-
sområdes tjänstemän har, det är 
nog otänkbart.

Sammanfattningsvis har 
egenläkare och egenvårdare po-
tentialen att bli en nyckelkom-
ponent i lösningen på många 
av de problem som sjukvården 
står inför idag. Inte den enda 
komponenten men kanske den 
viktigaste. Genom att erbjuda 
kontinuerlig, förebyggande och 
personcentrerad vård kan de 
förbättra patientupplevelsen, ef-
fektivisera resursanvändningen 
och avlasta andra delar av vå-
rdsystemet. Det är hög tid att vi 
ger detta vårdmodell det erkän-
nande och den investering den 
förtjänar, för en bättre och mer 
hållbar sjukvård.

Och vi här i Österbotten – visst 
är förtjänat en bättre och mera 
hållbar sjukvård!

     HÄLSA     
Linda Tigerstedt talade 
om ulcerös colit
En av sommarens sommarpratare 
i Radio Vega är Linda Tigerstedt 
som för något år sedan insjukna-
de i ulcerös colit, en tarmsjukdom 
som kom att förändra hennes liv.

Hon berättar ingående om hur 
det är att sittas på wc flera timmar 
per dag och hur man då gärna re-
serverar någon bra bok att läsa.

Varje år diagnostiseras omkring 
3000 finländare med en tarmsjuk-
dom. En av dem som insjuknat är 
Linda Tigerstedt. Som utbildad 
näringsrådgivare kan hon använ-
da sig av sina egna erfarenheter i 
arbetet. Hon lyfter upp att vi äter 
för mycket processad mat, för 
mycket fet mat, för mycket rött 
kött, för mycket salt men också 
för mycket socker. Vi äter helt 
enkelt för mycket, men det vi får 
i oss är näringsfattigt. Vi behö-
ver tillräckligt med protein, goda 
fetter, grönsaker och fibrer för att 
orka och må bra. Dessutom sitter 
vi för mycket stilla, säger Linda 
Tigerstedt.

h t tps : / /arenan.yle . f i /pod-
dar/1-71085965

NAT0-MÖTET  
Gemensamt uttalan-
de om isbrytarsamar-
bete
Republikens president Alexander 
Stubb, Förenta staternas presi-
dent Joe Biden och Kanadas pre-
miärminister Justin Trudeau har 
antagit ett gemensamt uttalande 
om isbrytarsamarbete torsdagen 
den 11 juli 2024 i Washington 
D.C.

Detta är en översättning från 
presidentens kansli av uttalandet 
som ursprungligen publicerades 
på engelska

Som ledare för arktiska natio-
ner – Finland, Förenta staterna 
och Kanada – erkänner vi den 
bestående betydelsen av Arktis 
för vår kollektiva ekonomiska 
säkerhet, klimatsäkerhet och na-
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tionella säkerhet och har beslutat 
att fördjupa vårt samarbete för att 
säkerställa att polarområdena och 
Arktis förblir fredliga, samarbet-
sinriktade och välmående. Som 
ett led i denna strävan inleder vi 
ett förstärkt trilateralt partnerskap 
som kallas Icebreaker Collabora-
tion Effort, nedan ICE Pact.

Genom ICE Pact kommer våra 
regeringar att bygga vidare på 
våra långvariga och fortlöpande 
förbindelser. Som ett första ini-
tiativ inom ICE Pact åtar vi oss 
ett samarbete för att fortsätta att 
bygga avancerade isbrytare för 
Arktis och polarområdena samt 
annan arktisk och polar kapacitet 
i våra respektive länder genom 
att dela expertis, information och 
förmågor. Under de kommande 
sex månaderna ska vi också ge-
mensamt ta fram en genomföran-
deplan för vårt samarbete för att 
bygga dessa mycket komplexa 
och kritiska fartyg för våra allie-
rade och partner med rättigheter 
och ansvar i Arktis och Antarktis.

Vårt partnerskap kommer att 
stärka varvsindustrin i vart och 
ett av länderna med målet att ska-
pa välbetalda jobb på varv, hos 
tillverkare av marin utrustning 
och producenter av många andra 
relaterade tjänster i alla tre länder. 
I Arktis kan nya, snabbare farle-
der skapa nya näringar och sänka 
fraktkostnaderna. I Antarktis kan 
vårt partnerskap också främja 
ökad vetenskaplig forskning och 
internationellt samarbete.

Partnerskapet är mer än gemen-
sam produktion av polara isbryta-
re och kapacitet, inklusive fartyg 
som kan operera i Arktis och po-
larområdena. Det handlar också 
om att förse likasinnade nationer 
med förmåga att upprätthålla in-
ternationella regler, normer och 
standarder för att bevara fred och 
stabilitet i Arktis och Antarktis 
för kommande generationer.

  UKRAINA    
Volodymyr Zelenskyy 
Had a Phone Conver-
sation with Donald 
Trump
The President of Ukraine, Volo-
dymyr Zelenskyy, held a telepho-
ne conversation with the 45th 

President of the United States, 
Donald Trump, and congratulat-
ed him on his nomination as the 
candidate of the Republican Par-
ty in the presidential elections to 
be held in November this year.

Volodymyr Zelenskyy con-
demned the attempted assassi-
nation of President Trump and 
wished him absolute safety in the 
future.

The President of Ukraine 
expressed his gratitude to the 
USA for the vital assistance for 
Ukraine and emphasized the de-
cisive role of bipartisan and bica-
meral support in the US Congress 
for the protection of our country 
from the Russian invasion.

Volodymyr Zelenskyy and Do-
nald Trump agreed to discuss in a 
personal meeting what steps can 
be taken to restore a just peace 
for Ukraine as soon as possible.

Bild: Wikimedia Commons., Public 
Domain.
Licens: Creative Commons Attributi-
on-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 
International. Länk: www.president.gov.
ua

 RYSSLAND   
Dmitrij Medvedev gra-

tulerar EU:s nya led-
are
Rysk diplomati när den är som 
bäst: 

”Jag önskar de nyutnämnda 
EU-ledarna lycka till. Med andra 
ord – diplomatiskt översatt – de 
största misslyckandena och fruk-
tansvärda problemen i utövan-
det av deras höga makt! Vi kom-
mer att hjälpa dig med detta på 
alla sätt vi kan!”

Och Medvedevs språl-
bruk lämnar inget 
oklar:
Här ett typiskt uttalande i hans 

Telegramkanal: 
” Mina kamrater diskuterar vad 

de ukrainska monstren gjorde 
med vår fånge, med hänvisning 
till Genèvekonventionerna, kän-
da för hela världen. Jag undervi-
sades också bra vid mitt hemuni-
versitet.

Du behöver inte ens skriva om 
det. Det kan inte finnas nåd här. 
Det finns ingen plats för det goda 
här. Bara döda! Som Simonov, 
som jag har hänvisat till många 
gånger! Kom ihåg? Inget behov 
av att tycka synd om dem, inget 
behov! Ingen! Har de benådat 
någon? Endast totala avrättning-

ar. Inget val. Det finns inga ord 
om barmhärtighet. Ingen mänsk-
lighet. Ingen ursäkt. De har ing-
en rätt till liv. Exekvera, exekvera 
och exekvera. Detta är rätten till 
krig för fienden!

Så döda minst en!
Så döda honom snabbt!
Hur många gånger kommer du 

att se honom,
så många gånger kommer du 

att döda honom!”

Operationen för att 
befria Donbass var 
tänkt att pågå i fem 
dagar
Under många år hävdade Kreml 
att allt gick enligt planerna. Ett 
sådant argument hörs sällan 
längre. 

I en artikel som Izvestija pu-
blicerade för två år sedan, den 
25.2.22, förutspådde Dmitry 
Abzalov, ordförande för Center 
for Strategic Communication, att 
operationen för att befria Don-
bass och andra regioner skulle 
ta cirka fem dagar. Frågan är nu 
- hur har denna förutsägelse stått 
sig?

Enligt Abzalov ska operationen 
pågå under en baslinjeperiod, 
särskilt utanför de stora städer-
na. Han nämnde att de östra, 
centrala och södra regionerna 
troligen skulle kunna befrias, och 
möjligen skulle en korridor till 
Transnistrien kunna skapas - allt 
på cirka fem dagar.

Nu, efter två år, är det rimligt 
att fråga sig, har allt gått enligt 
planerna? Mer än två år har gått 
sedan befrielsen av Operation 
Donbass, och situationen måste 
också ge upphov till oro i Ryss-
land över hur väl de första prog-
noserna stämde överens med 
verkligheten.

       AI       
Google Translate kan 
nu 110 nya språk, in-
klusive samiska!  Men 
inte Närpesdialekten!
Samiska språket och flera ryska 
minoritetsspråk ingår i utbygg-
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naden

Google Translates språkval har 
utökats avsevärt med 110 nya 
språk. Detta är den största ex-
pansionen i översättningsverkty-
gets historia och innebär att det 
totala antalet språk nu uppgår till 
260. Bland de nya språken finns 
flera minoritetsspråk, av vilka det 
viktigaste är tillägget av samiska 
språk. De samiska språken talas 
av cirka 40 000 personer i Nor-
den och Ryssland, och de riskerar 
att försvinna. Med Google Trans-
late kan samisktalande personer 
enkelt översätta text till andra 
språk och vice versa, vilket hjäl-
per dem att kommunicera med 
en bredare publik och bevara sitt 
språk.

Andra nya språk är:
Minoritetsspråk i Ryssland: 

udmurtiska, komiska, mariska, 
karelska, mordvinska språk (mor-
dovia-ersa och mordovia-moks-
ha), tjuvasj och basjkir, tatariska, 
avariska, jakutiska, burjatiska etc.

Andra språk: hausa, yoruba, 
igbo, amhariska, oromo, somalis-
ka, zululu, xhosa, shona, walesis-
ka, gaeliska (iriska och skotska), 
korsikanska, hawaiianska, tahiti, 
maori, etc.

Det är dock viktigt att notera 
att Närpesdialekten för närva-
rande inte finns med i Google 
Translates språklista. Förhopp-
ningsvis kommer den att läggas 
till i framtiden så att människor 
som talar Närpesdialekten kan 
dra nytta av detta kraftfulla över-
sättningsverktyg.

Vad innebär detta för dig?
Om du talar ett av de 110 

nya språken kan du nu använda 
Google Översätt för att översät-
ta text till de andra 260 språ-
ken. Detta kan vara användbart 
i många olika situationer, till ex-
empel:

Resor: Du kan översätta ga-
tuskyltar, menyer och annan text 
i ett främmande land.

Arbete: Du kan översätta doku-
ment, e-post och annat material 
mellan olika språk.

Håll kontakten med släkt och 
vänner: Du kan översätta konver-
sationer och meddelanden mel-
lan olika språk.

Fler förbättringar är på gång
Förutom att lägga till nya språk 

har Google också förbättrat nog-
grannheten i översättningar av 
befintliga språkpar. Företaget 

använder nya maskininlärnings-
modeller och tekniker för att 
förbättra översättningskvaliteten 
och har uppnått betydande för-
bättringar i många språkpar.

Google Translate är ett kraft-
fullt verktyg som kan hjälpa 
människor att kommunicera mel-
lan olika språk. Att utöka med 
110 nya språk och förbättra nog-
grannheten i befintliga språkpar 
kommer att göra tjänsten ännu 
mer användbar och effektiv.

Målet är att Google transla-
te ska kunna 1 000 språk av alla 
språk som talas i vår värld.

Låt oss testa detta: här är 
samma artikel på samiska: 

Google Translate 
máhttá dál 110 ođđa 
giela, earret eará 
sámegiella! Muhto ii 
Närpes-suopman! 
Sámegiella ja máŋga ruošša 
veahádatgiela � leat mielde 
viiddideamis 
Google Translate giellaválljen 
lea mealgat viiddiduvvon 110 
ođđa gielain. Dát lea stuorámus 
viiddideapmi jorgalanreaiddu 
historjjás ja mielddisbuktá ahte 
oppalaš gielat dál leat 260. 
Ođđa gielaid gaskkas leat máŋga 
unnitlogugiela, main dehálea-
mos lea sámegielaid lasiheapmi. 
Sámegielaid hállet sullii 40 000 
olbmo Davviriikkain ja Ruoššas, 
ja dat leat vára vuolde jávkat. 
Google Translate bokte sáhttet 
sámegielagat álkit jorgalit teavst-
ta eará gielaide  ja nuppádassii, 
ja dat veahkeha sin gulahallat 
stuorát gehččiiguin ja seailluhit 
iežaset giela. 
Eará ođđa gielat leat: 
Unnitlohkogielat �Ruoššas: ud-
murta, komi, mari, kárlalaš, mor-
dovalaš gielat�(mordovia-ersa ja 
mordovia-moksha), čuvagiella ja 
baškirgiella, tatargiella, avará-
giella, jakut, burjatgiella jna. 
Eará gielat: hausa-, yoruba-, 
igbo-, amhari-, oro-, somali-, 
zululu-, xhosa-, shona-, wali-
sagiella, gálgiella (irlándalaš ja 
skohttalaš), korsikalaš, hawaia-
giella, tahitialaš, maorigiella jna. 
Muhto lea dehálaš fuomášuht-
tit, ahte närpes-suopman ii 
leat dán áigge mielde Google 
Translate giellalisttus. Sávvamis 
dat lasihuvvo boahttevuođas vai 

olbmot geat hállet närpesgiela 
sáhttet ávkkástallat dán fámolaš 
jorgalanreaiddu. 
Maid dát mearkkaša dutnje? 
Jus hálat ovtta dain 110 ođđa 
gielain, de sáhtát dál geavahit 
Google Translate jorgalit teavstta 
daid eará 260 gillii. Dát sáhttá 
leat ávkin máŋgga sierra dilis, 
ovdamearkka dihte: 
Mátkkošteapmi: Sáhtát jorgalit 
geaidnogalbbaid, biebmolisttuid 
ja eará teavsttaid vieris riikkas. 
Bargu: Sáhtát jorgalit doku-
meanttaid, e-poasttaid ja eará 
materiálaid iešguđet gielaid 
gaskkas. 
Doala oktavuođa bearrašiiguin 
ja skihpáriiguin: Sáhtát jorga-
lit ságastallamiid ja dieđuid 
iešguđet gielaid gaskkas. 
Eanet buorideamit leat jođus 
Ođđa gielaid lasiheami lassin 
Google lea maiddái buoridan 
dálá giellapáraid jorgalusaid 
dárkilisvuođa. Fitnodat geavaha 
ođđa mášiidnaoahppanmálliid 
ja teknihkaid buoridit jorgaleami 
kvalitehta ja lea olahan meark-
kašahtti buoridemiid máŋgga 
giellapárras. 
Google Translate lea fámolaš 
reaiddu mii sáhttá veahkehit 
olbmuid gulahallat iešguđet 
gielaid gaskkas. Go viiddidit 110 
ođđa gielain ja buoridit dálá giel-
lapáraid dárkilisvuođa, de šaddá 
bálvalus ain eambbo ávkkálaš ja 
effektiiva. 
Mihttomearri lea ahte Google 
translate máhttá 1000 giela buot 
gielain mat hállojuvvojit min 
máilmmis.

 VECKANS CITAT   
Ska läkare rädda den 
offentliga primärvår-
den?
Päivi Korhonen
Finlands Läkartidning 20.6.2024

– Det pratas mindre om vår-
dens kvalitet än om tillgången till 
vård, även om vi använder Insti-
tutet för hälsa och välfärds kvali-
tetsregister. Enligt Hjärtregistret 
har endast 20 % av patienterna 
med hjärtinfarkt LDL-kolesterol 
inom behandlingsmålet (7). Det-
ta är ett uttryck för hela service-
systemet: vård som inletts inom 

den specialiserade sjukvården 
genomförs inte på ett ändamål-
senligt sätt.

Patienten behöver tid för att 
anpassa sig till sjukdomen och 
förbinda sig till behandling. De 
ska kunna lita på att läkaren är 
kompetent och har deras bästa 
för ögonen.

En bra läkare ger en förklaring 
av patientens problem som är 
vettig och acceptabel i patientens 
liv. Att möta patienten ansikte 
mot ansikte väcker en känsla av 
ansvar; Då får läkaren tillräckligt 
med information och kan göra 
sitt bästa.

I Kanada var patientens risk 
att bli inlagd på akutmottagning-
en efter ett distansbesök med en 
husläkare 66 % lägre jämfört 
med ett tillfälligt telemedicinskt 
besök (8).

Om servicesystemet inte fung-
erar för dem som behöver det 
mest, då är det fel på systemet. 
Läkarna måste rädda primärvår-
den och låta patienterna komma 
till allmänläkarmottagningen. 
Egenläkarsystemet är den enklas-
te, ärligaste, mest högkvalitativa 
och mest kostnadseffektiva meto-
den inom primärvården. ”

   HUMOR   
      
    - för hundra år sedan

ENFALDIG
En dam ansatte ivrigt Teg-
nér med begäran att han 
skulle säga något kvickt, 
tills han slutligen blev 
förargad. 
— Nåväl, sade han slut-
ligen, Gud, världen och 
Ni äro trefaldiga, vad äro 
då världen och Ni tillsam-
mans? 
— Tvåfaldiga, sade damen. 
— 
Och vad är då Ni? 
— Enfaldig, sade damen. 
— Det stämmer, sade 
Tegnér.



VÄGKYRKA

”En ståtlig kyrka (Komea kirk-
ko)” är ett passande namn för 
Ylistaro kyrka, som är Seinäjoki 
församlings stolthet. Denna kyr-
ka i sten och tegel är den tredje 
i Ylistaro och stod klar 1850. 
Kyrkan invigdes i maj 1852. Den 
ritades av statsarkitekt E. Lohr-
man och övervakades av Jaakko 
Kuorikoski. Denna majestätiska 
kyrka är den tredje största i Fin-
land, med läktare på två våningar 
på sidorna.

Kyrkans ursprungliga kapaci-
tet var 2500 sittplatser, men idag 
finns det något färre sittplatser. 
Du kan läsa mer om Ylistaro 
kyrka på finska, svenska, tyska 
och engelska via mobilappen för 
Android och iOS, som kan laddas 
ner från Play Store och App Store 
(Nettikirkko - Seinäjoki försam-
ling).

Öppettider och evenemang
Ylistaro kyrka är öppen på 

sommaren 8.6.-4.8. Varje dag 
från 11 till 18. Onsdagar 5.6.-7.8 

Kyrkan i Ylistaro - en intressant vägkyrka 

hålls sommarkvällsandakt i ka-
pellet kl. 18, då kyrkan är öppen 
till kl. 19. På midsommarafton 
och midsommardagen är kyrkan 
stängd. Under öppettiderna finns 
det en guide som berättar om kyr-
kans historia och svarar på frågor.

Gudstjänster hålls på söndagar 
kl. 10 och alla är välkomna att 
delta. Kyrkans adress är Lapp-
vägen 138, 61400 Ylistaro. Du 
kan bekanta dig med andra eve-
nemang på Seinäjoki församlings 
webbplats: evenemang.

Tjänster
På kyrkans område finns gra-

tis parkering, en guide, tillgäng-
lighetsanpassad, en toalett och 
en toalett för funktionshindra-
de. Ylistaro kyrka erbjuder sina 
besökare möjlighet att uppleva 
atmosfären i den historiska bygg-
naden och lära sig om det loka-
la kulturarvet. Denna magnifika 
vägkyrka är definitivt värd ett be-
sök på en sommarsemester.
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VÄGKYRKA

Kyrkan i Vetil, den tred-
je i socknen, är en magnifik 
träkyrka som representerar 
områdets rika kulturhistoria. 
Den nuvarande kyrkan bygg-
des av Erkki Kuorikoski år 
1843 och dess klockstapel 
byggdes av Jaakko Kuoriko-
ski år 1859. Kyrkans altar-
skåp, som härstammar från 
den tidigare kyrkan, är målat 
av Johan Backman år 1751.

Kyrkans musikhistoria är 
också imponerande. Båda 
organen tillverkas av orgel-
fabriken i Kangasala. Den 
större körorgeln med 27 röster 
är från 1939 och den mindre 
körorgeln med 11 röster från 
1979. Den första orgeln i kyr-
kan byggdes av Peter Lybeck 
från Kronoby år 1880 och den 
hade 12 klanger.

Öppettider och tjänster
Kyrkan är öppen sommartid 

3.6.-11.8.2024 kl. 9–15. Besö-

Kyrkan i Vetil (Veteli)

kare kan njuta av den fridfulla 
atmosfären i kyrkan och utforska 
dess historiska detaljer.

Kyrkoområdet har gratis par-
kering, tillgänglighet, toaletter 
och toaletter för funktionshindra-
de, vilket gör det enkelt och be-
kvämt för alla att besöka.

Gudstjänster och andra tjänster
Gudstjänster hålls i Vetels kyr-

ka på söndagar kl. 10. Gudstjäns-
terna kan också lyssnas på och 
ses online via en länk på kyrkans 
hemsida.

Kyrkans adress är Torpantie 
130, 69700 Vetil. Andra evene-
mang och evenemang kan ses på 
församlingens webbplats eller i 
kyrkans kungörelser.

Kyrka är en viktig del av den 
lokala historien och kulturen, och 
erbjuder en fridfull plats för and-
lig tystnad och en möjlighet att 
upptäcka församlingens rika arv. 
Välkommen att bekanta dig med 
kyrkan i Vetil och dess fascine-
rande historia!
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De som vet litet mera 
är  de

som läser Wasa Dagblad



Horoskop för juni 2024 
Väduren (21 mars - 19 april) 
Denna månad, Väduren, 
kommer du äntligen att 
upptäcka att ditt verkliga kall 
i livet är att vara den som 
alltid frågar: ”Ska du äta upp 
det där?” Omfamna din inre 
asätare, men se upp: dina 
vänner kanske börjar märka 
sin mat i kylen. Ditt lyckotal 
är 7, och din lyckokrydda är 
ketchup. 
 
Oxen (20 april - 20 maj) 
I juli kommer du att ge dig 
ut på en episk jakt efter 
den perfekta solstolen för 
sommarens latande. Tyvärr 
kommer varje stol du hittar 
att vara bara lite obekväm. 
Din uthållighet kommer dock 
att löna sig när du av misstag 
upptäcker den förlorade 
konsten att ”vila stående.” 
Din lyckofärg är rutig. 
 
Tvillingarna (21 maj - 20 juni) 
Denna månad, Tvillingarna, 
kommer du att vara så char-
mig och kvick att folk undrar 
om du i hemlighet har blivit 
ersatt av en talkshow-värd. 
Använd dina krafter klokt 
– kanske försöka förhandla 
fram världsfred eller åtmins-
tone en gratis kaffe. Ditt 
lyckoord är ”quixotic,” och 
din lyckotid är 15:17. 
 
Kräftan (21 juni - 22 juli) 
Juli handlar om självvård för 
dig, Kräftan. Du kommer att 
fullända konsten att ta en 
tupplur och bli en kännare 
av den bästa kuddpuffning-
en. Varning: du kan bli så 
avslappnad att folk börjar 
peta på dig för att se om du 
fortfarande andas. Ditt lycko-
snack är chips. 

 
Lejonet (23 juli - 22 augusti) 
Som Lejon kommer du att 
spendera juli med att bada 
i din egen fabulösa glans. 
Du kommer att börja ge 
dig själv pep-talks framför 
spegeln, och ditt hår kommer 
att se fantastiskt ut varje 
dag. Försök bara att inte bli 
för distraherad av din egen 
spegelbild. Din lyckotillbehör 
är solglasögon, eftersom du 
alltid lyser starkt. 
 
Jungfrun (23 augusti - 22 
september) 
Denna månad, Jungfrun, 
kommer du att finna glädje i 
att organisera allt i sikte, från 
din garderob till din grannes 
strumplåda (fråga inte hur 
du kom dit). Folk kommer att 
förundras över din ordning, 
och du kommer att krönas till 
”Ordningens högsta härs-
kare.” Din lyckoprogram är 
kalendern. 
 
Vågen (23 september - 22 
oktober) 
I juli, Vågen, kommer du äntligen 
att uppnå den perfekta balansen 
i ditt liv, precis innan du snubblar 
över dina egna fötter och spiller 
kaffe överallt. Omfamna kaoset 
med elegans och kom ihåg: ett 
spillt kaffe är bara universums 
sätt att säga: ”Ta en paus.” Din 
lyckodans är moonwalk. 
 
Skorpionen (23 oktober - 21 
november) 
Juli kommer att vara en mystisk 
månad för dig, Skorpionen. Du 
kommer att utveckla en talang 
för att dyka upp och försvinna 
på sociala tillställningar som en 
ninja. Använd dina krafter till 
gott – som att smyga bort från 
tråkiga samtal. Din lyckohobby 
är folkspaning. 
 

Skytten (22 november - 21 
december) 
Denna månad, Skytten, kom-
mer du att känna ett överväldi-
gande behov av att resa, även 
om det bara är till andra sidan 
av ditt vardagsrum. Omfamna 
din inre upptäcktsresande och 
gör varje vardaglig uppgift till 
ett äventyr. Ditt lyckotrans-
portmedel är den rullande 
kontorsstolen. 
 
Stenbocken (22 december - 19 
januari) 
Juli kommer att handla om 
karriärutveckling för dig, 
Stenbocken. Du kommer att 
imponera på din chef genom 
att dyka upp på Zoom-möten i 
en full kostym – byxor inklu-
derade. Din ambition kommer 
att löna sig, men kom ihåg att 
ta en paus innan du blir en 
PowerPoint-presentation. Din 
lyckodryck är espresso. 
 
Vattumannen (20 januari - 18 
februari) 
Denna månad, Vattumannen, 
kommer du att komma på så 
många innovativa idéer att folk 
börjar kalla dig ”Idéfabriken.” 
Se bara till att skriva ner dem, 
annars kanske du glömmer 
dem medan du jagar nästa 
blanka föremål. Din lyckopryl är 
post-it-lappen. 
 
Fiskarna (19 februari - 20 mars) 
Juli är en drömsk månad för 
dig, Fiskarna. Du kommer att 
ofta förlora dig i tankar, fundera 
över universums mysterier 
– eller bara vad du ska ha till 
middag. Oroa dig inte, ditt dag-
drömmande kommer att leda 
till några riktigt djupa insikter, 
som den perfekta pizzapålägg-
skombinationen. 

Ha en härlig och skratt-
fylld juli allihop! 
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Från läsarna
Vi tar väldigt gärna emot inlägg
från våra läsare. Kommentarer,
historier, minnen, debatt, nyheter 
från hemorten. Sannolikt
koimmer detta att vara den vikti-
gaste delen i denna vår tidning.
Men utrymnmet är ju begränsat,
så skriv gärna rätt så kort! Så
sänd gärna inlägg till:

wasadagblad@gmail-com

Annonsera i WD
Det kan ha ett visst PR-värde att vara 
bland de första som annonserar i 
denna historiska och hypermodärna 
dagstidning.
Sänd annonser till
wasadagblad@gmail.com
som jpg, tiff eller png, annonserna för-
minskas sedan till spaltbredd 46 mm.

WASA DAGBLAD
wasadagblad@gmail.com

Veckans astronomiska bild:

Psyche asteroid (Artist’s Concept) (3) 
(cropped).jpg
Artist’s impression of the Psyche asteroid
This artist’s concept depicts the 140-mile-wide (226-kilome-
ter-wide) asteroid Psyche, which lies in the main asteroid belt 
between Mars and Jupiter. Psyche is the focal point of NASA’s 
mission of the same name. The Psyche spacecraft is set to launch 
in August 2022 and arrive at the asteroid in 2026, where it will 
orbit for 21 months and investigate its composition.
Scientists think that Psyche, unlike most other asteroids that are 
rocky or icy bodies, is made up of mostly iron and nickel — si-
milar to the Earth’s core. 
NASA/JPL-Caltech/ASU/Peter Rubin   Public domain

Nästa 
vecka:
:

HUMOR FÖR ETT-
HUNDRA ÅR SEDAN  

ETT SMUTSIGT DJUR
Lärarinnan: Nu är det bara 
ett djur kvar, som du inte 
räknat upp. Det har bors-
tigt hår, av-skyr tvätt och 
renlighet och tycker om att 
rota i jorden. Vad är det för 
ett djur, lille Tomas? 
Tomas: Det det är jag

GRATULATIONER:
—Gratulera mig. Jag har 
gift mig! 
—Jag känner inte din 
hustru, så jag kan inte gra-
tulera dig och jag känner 
dig, så jag kan inte gratule-
ra din hustru.

GRÄL
—Kunna ej Karl och Emma 
klara upp sitt mellanhavan-
de. 
—De skulle båda vilja det, 
men de minnas icke om 
vad de grälade.

PÅ RESTAURANG
En välklädd herre med en 
liten gosse kommer in på 
en restaurang. Vad vill du 
ha? säger han åt pojken 
och då denne önskar cho-
kolad med bakelser får han 
det medan herrn själv spi-
sar en varm, god frukost. 
När han är färdig säger han 
till källarmästaren: 
— Ni tittar väl efter pojken 
ett slag medan jag sticker 
mig in till teaterns biljet-
tkassa? Han gick och det 
gick en halv timme, det 
gick en hel, men herrn kom 
icke tillbaka.
— Tror du icke, att din pap-
pa snart kommer tillbaka? 
frågade källarmästaren den 
lille gossen, som troget satt 

kvar. 
— Min pappa? Varför skul-
le han komma hit? 
— Var det inte din far som 
satt med dig här? 
— Nej, det var en främ-
mande herre, som frågade 
om jag ville komma med 
och dricka chokolad.

”AFFÄRSMAN”
En affärsman i .... stad var 
allmänt känd som en person, 
dendär hade till specialitet att 
„lura bönder 11 . Vid be-
gravningen anhöll änkan att 
pastorn skulle säga någonting 
vackert om hennes avlidne 
man och hälst på rim. Då 
hov pastorn upp sin röst och 
sade; 

Den avlidne var en trägen 
man, 
När andra sovo, arbetade 
han 
Och när de andra vaknade, 
å ägde han vad de saknade.


